17 Seducunt enim ficine artificio astuque maiestatis stupentes vel stupidas oves; sequentes illorum phantasias cerebri, quasi myteria praconizata a Numine. Ad prophetas somniantes mendacium ait Dominus: qui narraverunt ea & seduxerunt populum meum in mendacio suo & mirabilibus suis. Mirabilia & mendacia? Singularia prorsum in pravis pastoribus artis embolia; igitur scenam mutant per artem & vafricem, in populi seductionem. Quaequid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum: & quod voluerint, hoc putant non licere: inquit N. Patriarch. d. cap. 1. Loquuntur nonnumquam ex affectu, vel fastidia: signanturque opposita, ut illorum clareat affectionum in factionibus dementia: quandoquidem in odiosis, quae mirabilia mendacia; ac in suis, quae mendacia, mirabilia. Pastores vel incipias pueriles cognoscentes, extolli cupiunt in caelum; nec subditi contradicunt formidine, potestate debacchantium, frequenterque laudant, quae reprobare debuerant. Aliter duplice, quisquis veritati placet, iudicaturque suspiciosus in regimen, ni propendat in desipientia blandimen. Hoc pastores dicunt sanctum: verum subditis non licitum: etenim constitutus in quodam phantasia culmine, videtur non posse errare. Unde seducentes alios, seipsos seducunt, in quibus sine iudicio stultissime gloriantur: igitur quae mere delirantium somnia, volunt plaudii ut mirabilia. Mendaces sunt in stateris, quippe iudicia sine estimatione ponderis, & cerebrum vacuum maiestate furentium, magna & illustria vel ridicula vocantium: quandoquidem quae alijs potestatis desipientium deliramenta, illis videntur in regimine miracula. Auctoritas dimittit languidam mentem, ne cognoscant ipso iudicio languorem, caputque egere elleboro, ubi desipiunt in throno, graviore labore; quoniam non cogitant in desipientia desipere: imo praclarissima gesta, a phantasia ludente ineptissima mendacia. Miraculis suis, dicitur: non miraculis. Si sua, nequaquam mirabilia. Fiunt verbis & verbis prodigium multis; sed longe a momenti veritatis, dum vaniloqui blaterant, ut se commendat: nec rubent, cum ex

Operè evanescat gloriatio in deaurata fultate: siquidem sine auctoramine quod miraculum ostensum, totam apparet mendacium, atque subditi adorantes, converuntur statim in derisores.

18 Hac conditio sive iniquitas pastorum male multatur; essetque tolerabilis, ni in tyrannidem dominatio verteretur, exitu semper subditi inelici, qua de causa Sophocli in Aiae, v. 703. accinit:

Tyrannum bene colere, non facile.

Vel gratia ipsis ingrata; beneficiumque vendunt, in malis omittere plura. Beneficium Latronum olim dicebatur, non inferre malum summum. Exprimat Cicero in M. Anton. Philipp. 2. Quod est (inquit) beneficium latronum: nisi ut commemorare possint, ipsi vitam dedisse, quibus non ademerint? Hoc ergo est beneficium: non afficisse damno, non vim attulisse, iniuriam non fecisse. Consulte Lxi. Bisciol. Tom. 1. Horar subiecto. lib. 5. cap. 111. Exemplum habemus in truelcento Tiberio. Piscatori, qui sibi grandem mullum inopinanter obtulerat, perficari eodem pisce faciem iussit. Gratuitanti autem inter penam, quod non & locustam, quam praegranda ceperat obtulisset; locustam quoque lacerari os imperavit. Sueton. in eo, cap. 60. Sicine beneficia tyranni, offendi scilicet, munere. In omni genus crudelitatis erupit, numquam desolente materia (inquit cap. seq. & omne crimen pro capitali receptum, etiam paucorum simpliciumque verborum. Mortem laevo supplicium putabat: adeo ut in recognoscendis custodijs, precanti cuidam poena maturitatem, responderit: Nondum tecum in gratiam redij. Liqueat truci Principis gratia, dum aridet insolentia caeca fortuna. Ipsi regnaverunt & non ex me: dicit Dominus. Ex se namque & non ex arbitrio summi Reioris regnant (ait Gregor. 1. p. Pastoral. cap. 1. qui nullis suis virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupiditate accensi, cum in regimini capunt potius, quam assequuntur. Quisq. digni, ab indignis iudicantur adversarij. Unde simulacrae occupantes vel capiunt, vel rapiunt culmen; erumpunt praecipites in tyrannidem. Sane uti infelix peribit (ait Claudian. de Bell. Gildon. v. 174.)

Si quisquam vultu praesentia damnet.

Laceratur lex, & non pervenit usque ad finem iudicium; propterea egreditur iudicium perversum. Meritis praclare notus (ibid. v. 170.)

Crimine pulsatur falso, si crimina desunt.

Dignumque ducit super huiusmodi aperire oculos suos, & adducere eum secum in iudicium tyrannus; prepens ac suffocans animam, ne possit liberè deglutire salivam: non enim potest adversus innocentiam ex iure valere, & cor eius altu congregat iniquitatem sibi. Idem in 4. Consul. Honor. v. 291.

Sors ista tyrannis

Convenit: invidiant claris, fortesque trucidant.

19 Per industrium Cephalo Itali parta imperata Atheniensibus victoria; igitur inermibus oblata scuta. Accusare illum emulus accusandus cogitavit; sed nihil in accusationem invenit. Pravo corde, tantum sollicitabat accusare, ut vincere possit accusatione, quod nequibat crimine: patuitque malignus ipse vecordia tyrannus, dum ut victor viaceretur, crimini datus est triumphus, atque nota dedecoris, gaudium & gloria universa civitatis.

Iste iustior omnibus accusatur, Per totam vitam non habens accusationes. Adversarius ut vinceret, accusavit, Qui habuit criminibus, ut semper accusaretur.

Ita Ioann. Zetzus Histor. 34. Chiblad. 6. Victoria cecidit, qui in castris vicit, sine crimine, sine lege, patre & actore & iudice: etenim ubi iniquus cum potestate in throno; sufficit in damnationem vel innocentiae accusatio. Ita ille alius apud Petronium dicebat, Carm. 4.

Hoc amo, quod possum qualibet ire via.

Ita a tyrannibus dicitur: Quod moritur, moriatur; & quod succiditur succidatur.

In scelus addendum scelus est, in funera funus.

Ut accinit furentis ex Althaea, Ovid. 8. Metam. fab. 4. At unde huiusmodi saevitia? Arbitror a fortunae potentia. Videte & admiramini & obstupescite (inquit Habacuc) quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credit, cum narrabitur. Quodnam opus? Chaldaeos, gentem amararam. v. 6. Pastores vocat Jeremias, 6. 13. Venient Pastores, &c. Pastores

Sophocl.

Cicer.

Quid sit beneficium latronum

Sueton. Gratia ingrata tyranno

Idem.

Ofec 8. 4. Greg Mag

Dignitas usurpata tyrannidem convellit. Claudian.

Idem.

Aqua etiam fustilia rebba

Idem.

Accusatur merito ab accusantis.

Z. tzetzi

Petronius. Zachar. 1. 2.

Ovid.

Habacuc. 1. 5.

Verf. 7. *Judicium Profundum si p. stellate esse lege iudicium.*

res ita amari, quorum micant oculi & riget horrida cervix? Utique. *Gens horribilis & terribilis est.* Densis hatilibus rigent, ac cuspe terrent; unde gregis labor. Alia, ni fallor, ex origine terror. *Horribilis & terribilis est, ex semetipsa iudicium & onus.* Profecto iudicium pastoris grave; ubi onus ex lege victoris, & non est lege. Iudicium sit pene ius: aliter iudicium nequaquam est; etenim cum sine lege amor proprius decipiat, ut non ceat & ira sententia ex abrupto subscribat; terribile sane ac durum, quando sententia tantum à iudicio pastorum: igitur iudicium, ubi lex pastoris animus; non est iudicium, sed onus. *Iudicium a semetipsa.* Silent leges inter arma. Valet gladio miles, quin strepitu audiatur leges; cuius imitatione terribilis sunt in regimine pastores: quandoquidem in iudicio gregis calamitas summa; si pastoris iudicium à dignitatis potentia. *Pro lege eis est desideriorum voluptas:* inquit Benedictus Pater, quò dudum. Hæc lex? Lex tyrannicis, quò non fas: obijciturque iudiciorum terror, & iudicium horror; quoniam onera & nullo modo iudicia, quando pro lege pastorum ingeruntur desideria. Innuat Ennius succinens: *Tollitur è medio iustum, & vigor res. Non ex iure manu consertum, sed magis ferro.*

S. Bened.

Ennius.

Ius illorum in armis.

Senec.

Alapid.

Modus sine modo.

Specimina tyrannidis.

M. Senec.

Mich. 1. f.

S. Prosper.

Finguntur ubi crimina desunt.

Ierem. 23.

17.

Impunitus impij pastoribus vivit, qui per scelera placet.

Ius est in armis, lexque sagitta in manu potentis, quò introitu tyrannicè insolescunt pastores; leges non habentes pensì, in qualibet sine fronte, cuncta manipantes ferro & igni; ut vivere possint adinstar militum, quorum iura in iudicijs quicquid violentum; cum possint plas, qui plus possunt: igitur eunt in adventionibus, transiente in affectum cordis onere gregis, lege fustibus & armis. Senec. in *Herul. firent. v. 108.*

Sceptra savi duro regunt imperio.
20 Textum exponit Alapide, & suffragatur propositum. *Ius omne (inquit) ponunt in armis: non ratione, non legibus ducuntur; sed pro sua dominantis libidine, decernunt de alijs quod volunt tyrannide, & quod statuerunt, exequuntur.* Nonne terribile & horridum, isthoc pastorum iudicium? *Ægrè sane fertur, quod tyrannicè fiat dominandi libidine, quod debet exequi lege, iudicio, ratione: equidem gregi dumtaxat pondus, ubi pastor illius ita tyrannicus, quod iudicium regiminis sit ad prolium, ac subditorum ludibrium: leges in malaciam potestatis, iura in libidinem muneris, consilia in vota phantasia ludentis, iustitia in cupiditatem illius imaginacionis; quippequam animo fecidit, & plus quam licuit, in auctoritatis flamen, ac maiestatis superbum ostentacionem.* Astus enim artificiosè pravelet, ubi occurrit, qui non placet. Vide legem ex dominantis animo, extra animum legis. *Lege factam est* (ait Marc. Senec. in *Excerpt. Controvers. lib. 6. declamat. 3.*) *imò nihil violentius, quia lege factum. Si quid aliter factum est, per se irritum est. Circumscrip tio semper crimen sub specie legis involvit. Quòd apparet, legitimum est: quod laetè, insidiosum. Semper per ius ad iniuriam venit.* Hi pastores iuxta Prophetam *sanctificant praelium.* Praelium propter vehementiam gravamius: sanctificatorum propter larvam iusta legis, etenim subdole scena ornatur, & sine pudore publico per ius ad iniuriam itur; ut ira celetur prave affectionis, specie nitida, velamine sanctorum. S. Prosper. *Epigram. 32. in rem succinè:*

Impia pars unat parti est infesta piorum: Nec tolerare potest dissimiles animos.
21 O pastor & idolum! Ita est preparatio eius, ut in amaritudine patientis iniuste moretur oculus, deaurata persecutione; licet mentiar iniquitatis sibi, in pravo pastore, qui animam accipit in vanum, adversus proximos accipiens opprobrium. Sic enim eius iudicij in ónus directio in eum, cuius presentia displicet. Quid cum illo, cui propense, studeos favet? In illum voluptuose ac dulciter rapitur, & iniquis benedicuntur. O hominem lepidum! Maioris aestimacionis ridiculi (Vernaculè: *Bufon*) & scyophantæ gratia, quam Dei offensa! Queritur de huiusmodi iudicio pertzsum Numen, *Dicunt bis, qui blasphemant me: Dicit Dominus: Pax erit vobis, & omni qui ambulat in pravitate cordis.* Elucet enim à semetipsis iudicium ad socios iniquitatum, iuxta affectionum libidinem, & nequaquam iuxta legem; igitur cum ipsi ex se leges efforment, iuxta & erga que placent & displicent; nihil adversum exponitur, licet tota lex à delinquente frangatur. Impunitus vivet, qui pastoribus per scelera placet: siquidem ab illorum disoluta potentia ponderatur sine pondere flagitia: dicunturque commendabiles virtutes, manifeste iniquitates. Modò à socijs vel turpissima plaudantur; quid ad illos, quòd Dei nomen usquequaque blasphemetur? Quò plus sceleris, maior abundantia pacis, atque tutela pastoris, iudicium proferentis diversum, dum interrogat in idem iustum & impium. Hunc humiliat, & hunc exultat: pacemque ipso discrimine annuntiat: quippe nihil aliud sunt, quam

quam oppressio iustorum, atque tutamen nocentium. Terent. in *Pborm. Act. 2. scen. 2.* verf. 16.

Non rete accipitve tenditur, neque milivo, Qui male faciunt nobis, sed illis qui nihil faciunt.

Hæc impij pastoris ad nutum sublimis, inviolabilis auctoritas. Dar veniam corvis, vexat censura columbas, ex potestate plenissima muneris in complementum tyrannidis.

22 Videbor in littera textus nimis didascalicus; verum fuit operæpretium, ut suis coloribus mores pingerentur pastorum; quorum manus sacrum, & in usu sacerrimum exercitium, de quibus Dominus queritur, quoniam in ovibus patitur. *Hi sunt* (ait Calfiodor. in *Psal. 73.*) *quorum si mares afflaverit rubiginosa auri aura; confestim videbis oculos Argi, manus Briarei, & Spbingarum unguet, periuria Laomedontis, Ulfis argutias, Sinonis fallacias, Poiymeforis fidem adhivori. Hi sunt in convivijs scurre, in exactionibus Harpyis, in colloctionibus bestia, in questionibus statua, ad intelligendum faciet, ad iudicandum ligni, ad ignoscendum ferrei, ad amicitiam parad, ad factias ursi, ad fallaciam vulpis, ad superbiam tauri, minotauri in consumundum. Nullum genus hominum, ordinum, temporum cordi est: adimunt enim cunctis iura, distinctis privilegia.* Generalis huius miteria speculum obijcitur; sed perspicuius apud Iudam in *Epist. videtur*, à v. 4. *Pudeat erigi in sacris, quod etiam ratio averlabatur in Ethnicis. Ita in Panegy. Traian. Plinius: Non de patientia nostra triumphum, sed de superbia Principum egisti.* Principi nostro quanta concordia quantisque contentus laudam omnisque gloria consistit; ut nihil severitati eius bilantate, nihil gravitati simplicitate, nihil maiestati humanitate detrahatur: Qui non aliter in ministerio pastorum, omne tulit punctum. Grex enim verum cognoscit pastorem, commoda atque utilitates commisit sibi populi curantem. Ministerium enim complet, si, uti pastor, doctrinae opportunit de & veritate infirma confirmet, disrupsa consolidat, asprovata concortat, & seronum vitæ in aternitatis cibum alenda familie disponat. Hacenus Hilarius in *Matth. Canon 27.* Perperam itaque respondebit muneris, vita gentijs vel aulica, pollicia agendi ratione; quo ligata dissolvit, recta pervertet, ægrota transibit, sana ulcerabit, congregata disperdet, teabiosa fuscipiet, relicta relinquet, atque pingua vorabit & devoravit; pastorem videntibus cunctis adversus ereditum opus (Ovid. 2. de *Art. v. 148.*)

Ut pavidum solitos in pecus ire lepos.
23 Pro expositione nostri pleonasmici textus, præmittendus est Sacrae pagine usus, in coniunctione nominis verbalis & verbi eiusdem significationis; ut notetur in argumento materia & actio; sive munus & muneris exercitium. Diximus fusè *Tom. 6. T. 5. à n. 37. & 8. à n. 45.* ad illud *Rom. 12. 7. Sic ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando.* Eodem in sensu *Proverb. 8. 15. Reges regnant. 1. Escl. 7. 25. Iudices iudicant. 2. cap. 9. 27. Salvatores salvarent. 3. Reg. 22. 10. Propheete prophetabant. Psalm. 3. 6. Sacrificate sacrificium. Adoratores adorabant, citharodorum citharizantium, Ventilatores ventilabant, Thesaurizate thesauros, & ut infra videbimus, Fures furavi, & Custodes custodire. Eiusmodi loquendi modus etiam celt Helenismus. *Homer. 16. Iliad. v. 202. Minas minabimini. 4. Odyss. v. 524. & 17. v. 430. Speculatores ad speculandum.* Euripid. in *Hippolyt. v. 468. Techo ades techa.* in *Supplic. v. 1054. Ornatu corporis ornas.* & in *Helen. v. 1380. Baccans comâ baccantium.* Sophocle. in *Atac. v. 378. Sceliffimum scelus.* Scylum amulatus est Plaut. in *Trinum. Act. 2. scen. 4. v. 93. Consetur censu.* In his & alijs testimonijs cura sollicita conatus in exactione actionis exprimitur, quasi ad votum atque operationis ordinem exitu felici nullo modo frustreretur. Siccine intelligitur illud: *Fures furantur.* In geminatione non tam actio significatur quam ars, varieties, studium in actionem & artificium. Unde Arab. *Fures induftriosè laborant, ut furentur.* Incumbunt, ne cognoscantur; & explorant, ne explorentur. *Cave, ne videat te aliquis exiens.* Terent. *Heautont. Act. 2. scen. 1. v. 6.* Ita enim iteratur à N. Servatore sententia. *Tur non venit nisi ut furetur.* Idem, occulte bona rapiat. Non solum obijcitur in actionem usus, sed etiam modus, ut constet pastorum patientium passus, dum fugiunt in ipso munere munus: quandoquidem in exercitio patientium, officium habent luporum. *O praeclarum custodem ovium, lupum!* ait Cicer. *Philipp. 3.* & Iuvenal. *Satyr. 6. v. 346.**

Sed quis custodiet ipsos custodes?
Ita igitur res, usus rerum, & ad usum actio demonstratur, quo vividius propensio eum conatu & operationis ostenditur; modo violentiam in vexacione exprimente, ut pastores *Tom. III. Taut.* Ecc in

Terenti:

Cassiodor. Descripsit conditionis illorum.

Plin:

Hilar:

Ovid. Ierem. 23.

Matth. 6. 17.

Ioann. 10. Expositio 1.

Iuvenal. Aliquando exprimitur res, rei usus, & ad usum actio.

in munere consent lupi. Ezech. 18. 1. 2. Rapientem rapinas: idest, auferentem bona aliena, non solum astu, ac dextrè; sed rapacissimè, apertaque fronte abique iudicis legisque formidine, nec Dei timore. Perficuò ibid. cap. 2. 2. 9. Rapiebant violentes: ex violentia constat rapina, & demonstratur modus furti, in dominum coactione, quamvis oppressioni resisteret, seque & sua totis viribus defenderet. Violenter tollitis pelles desuper eis, &c. Mich. 3. 2. Non in latrocinio furantur furando, sed uti lupi, rapiendo. Quint. Ca- lab. lib. 3. v. 600. Res rapiunt & ferunt, vellut capillos ex capite radicibus excellentes. Di- philus apud Clem. Alex. 5. Strom. cap. 7. & Philemon apud Delt. in Senec. Troad. v. 370. signant discrimina in furto. Rape (impiant) furare, fraudam, misce, pradare, diripi- pe, spolia. Iliad. 8. 1. Spolia, detrabe, pradare. Ideo lupis confectur pastorum in gregem proterva iniuria; quippe ab illis quod factum semper violentià. Virgil. 2. Aeneid. lib. 2. v. 355.

Ez ch. 21. 29. Q. Calab. Expositio 2. Cur pastores dicuntur in- pis

Virgil.

Ibidem. Irenio & an- tiphrasti.

Expositio 3.

Vi gil.

Ezech. 34. 1. & 5. Quod ob in- stitutum des- cendit, quasi- num esset.

Antilogia.

Nihil & in- uide paria.

Senec.

Ex. positio 4.

At si secun- dus pro pri- mo, & po- tentia in a- ctum.

Inde lupi ceu Raptores atra in nebula, quos improba ventris Exegit cecos rabies, catulique relicti Faucibus expectant sicci.

24. Ad pastores qui pascunt fit Dominicus sermo; sed quantum anguror, constat sarcasmo. Ironice Deus loquitur, quoniam gregis à pastoribus minime pascébatur: non enim illos etiam minando moneret, si gregem pascerent. Vos dispersistis gregem meum, & occistis eos, & non visitastis eos: suscitabo super eos pastores, & pascunt eos. Eie- cio, dispersio, ac obliuio gregis nec speciem denotat pastoris: unde si suscitandi, qui pascant; signum, quòd qui pascunt, minime pascunt, sed devorant: & qui devorant oves; non sunt pastores, sed lupi rapaces. Ad auguent Maro, d. lib. 9. à v. 59.

Ac veluti pleno lupus insidiatus ovili, Cum fremit ad caulas, ventos perpeffus & imbres Nocte super media: tuti sub matribus agni, Balatum exercent: ille asper & improbus ira Sævit in absentes: collecta fatigat edendi, Ex longo rabies, & sicca sanguine fauces.

Astruitur apud Ezechieliam, cui dicitur: Propheta de pastoribus Israel: additque Dominus: Dispersæ sunt oves meæ, eò quòd non esset pastor. Pastores utique in Israel: & non erat pastor; quia nullus pastorum respondebat officio. Quod ab instituto abest, quasi perijisset. Sol occidit. Eccl. 1. 5. Sol non occidit, sed nobis occidit; quia nobis non lu- cet. Eodem in sensu, Stella cadent de caelis. Match. 24. 29. quippe sine splendore, quasi accidissent ab æthere. Jerem. 4. 25. Non erat homo. Eadem querimonia Diogenis inter tot Athenienses. Laurent. Hæchten. Atrocissim. Emblem. 38. Erafm. Apophthem. lib. 3. & Diogen. Laert. in eius Vit. Inter septem millia virorum, de se dicit Elias, 3. Reg. 19. 14. Derevicius sum ego solus: igitur nemo illorum ausus est præter illum ob virtutem, Dei constanter defendere honorem & contra Regem. De Iosepho dicitur: Natus est ho- mo. Eccl. 49. 17. Quis non? Etiam infans homo est, & non est homo, etenim causâ atati deficit ratio, ex qua hominis perfecta in hominem constitutio. In infante non est (air Senec. Epist. ult.) Potest esse, sed non est: tantum abest ab infantia, quantum à primo ul- timum: quantum ab initio perfectum. Homini bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est. Vide dicta Tom. præced. T. 1. n. 31. Ita igitur quodlibet est, vel non est, præter operatur vel non operatur iuxta instituti conditionem, qui naturaliter, vel ci- viliter addicitur. Qua de causa cum officij pastoris sit gregis quæerere commoda, nequa- quam ex grege sua; inter tot pastores Israel, pastor non fuit; quoniam qui ministerium non implet, in illo quasi non esset. Pastor qui nomine & dignitate; non est pastor, sed gregis terror; & horror: quandoquidem minime flectantur in gloria pastoris nomen; sed in directione salubrioris pascuis proficuum utilitatem. Modò fat in regimen magna no- mina, regere quibat statua.

25. Elucebit liquidò sententiæ propositum, si observaveris pro primo in Scriptura actum secundum apponi; de quo alibi fufus egi. Rom. 1. 9. Cui servio in spiritu meo: hoc est, cui deo servire. 1. Machab. 4. 50. Accenderunt lucernas, que lucebant in tem- plo: nimirum, quæ lucere debebant in templo iuxta legem: Exod. 27. 20. Psalm. 101. 27. Ipsi peribunt: scilicet, perire possunt, verum tu idem ipse es & eris, quia deficere non potest. Ioann. 8. 17. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris: videlicet, non debet, nec potest ambulare sine luce. Rom. 14. 2. Alius enim credit se manducare omnia: nempe; pos-

posse omnia manducare. Sic alia obvia. Ambrosius, 1. Officior. cap. 18. de Virgine ab Angelo salutata, insit: Nec alium responsum reulit, nisi ubi de suscipienda Domini gene- ratione cogitavit: nimirum, voluit cognoscere. Lucan. 2. Pharsal. v. 157. Permissaque vicia sepatis: idest, corporibus sepehendis, uti præmisi, Tom. 7. T. 2. n. 38. Non secus in nostra Tautologia. Pastores, qui pasciant: q. d. qui gregem pascere debent. Maluend. hic. Quorum est pascere. Maldonat. Qui pascunt suo nomine, & pastores appellantur: vel qui pascere profitentur, vel qui pascere debent. Similiter Ezech. loc. cit. v. 2. Nomen gre- ges à pastorebus pascuntur? Hoc est, debent pasci? Eadem acceptione apud Matth. 4. Ubi fures furantur: Ubi fures non furantur: putà, ubi possunt furari, ubi nec furari pos- sunt. Accipitur actio pro potentia; quo dissolvitur antilogia, non pastorum & pascen- tium. Simulabant pascere: ut ait Doctis. Sanctius. Unde si pastores non pasci debent, sed pascere; gregem nequaquam pascentes, in pastorum munere non pastores. Habebant enim dignitatem, sed non actionem. Mercenarius & qui non est pastor: dicitur à Christo. Exiit pastorem, qui suam respicit mercedem: equidem mercenarij & non pastoris proprietates, oves creditis non spectare diligenter uti proprias. Populi vorator Rex: & non populorum pastor: dicitur Agamemnoni ab Achille, apud Homer. 1. Iliad. v. 230. Præpostere pastor dicendus, qui ubique & undique infatiabilis lupus. Ovid. 11. Meta- morph. fab. 3.

Ambros. Expositio 5. March 6. à 19. Antilogia. Ioann. 10. 12.

Ovid.

Pastores pro Principibus.

Geminatio pro Emergan- tia.

Expositio 6.

Ioan. 10. 8.

Geminatio pro superlativo.

Francisc.

Kilian.

Latro pro caculo.

Martial.

Et lupus perstat dulcedine sanguinis asper.

26. Dilatit Hebraismus geminationis affonæ, æquivalentià vocis diversæ: igitur uti diximus, num. 4. rectores & principes olim vocabantur pastores. Jerem. 2. 8. Pastores præparati sunt in me: nimirum, Reges Iuda. Clarius cap. 5. 1. 25. de Babylone: Colli- dam in te pastorem, collidam in te duces & magistratus. Unde cum ex nomine & verbo coalescit sententia eiusdem significationis; delicatur alius sono vocis aquipollentis; ut Tautologia, adhuc materialis, non sit, quippe propositum clarum deponit distincta vox. Sic enim Pastores gregem pascere, est, pastores gregem regere & dirigere. Ita Hie- ronym. hic. Qui non dignè regunt oves Domini. Sanctius d. Pastores, qui præsumt gregi. Syr. Qui gregem moderantur. Clem. Alex. uti vidimus sup. Gregis hominum curam gerunt & providentiam. Utiur Hellenismo Euripid. in Rhes. v. 482. Principatus impero. Iustin. Hist. lib. 15. Exercitus Macedonum non ducibus, sed Regibus regeretur. Demon- stratur numeris pastorum copia per pastum, regimen ac directionem, quasi opus ac exer- citium in dignitatis specimen. Hinc ubi Hebr. Pastores pascetes, Chald. Pastores guber- nantes. Non enim ab his, de quibus queritur Dominus, ministrabatur gregibus pascuis: propterea fures erant & latrones, quibus non curæ curare commoda gregis. Munus pas- torum sacerdotibus congruebat: ac cum eorum vita à moribus Principum secularium haud differendabatur; dixit Iliad. 1. 23. Principes tui infideles, facij furum: idest, sacerdotum; quia fur non venit, nisi ut furetur, & macet & perdat; nec aliter illi fecerunt, cum gregi deberent fulgere norma virtutum: quare Alector N. de illis dixit: Omnes quotquot venerunt, fures sunt & latrones.

27. Discrimen esse inter utramque vocem, patet ex textu: ni, per duplicem gemi- nam vocem, idem significantem (more Hebræorum) innuetur superlativum: quasi dice- ret, Latrones famulati insignes: quo sensu Scraphicus Pater in Regul. 1. cap. 8. de pro- priario insit: Omnes fratres teneant eum pro fure & latrone. Pro scelerato nempe, sin- gulari latrone. Petron. Satyr. pag. 27. Vester atus latro, & ipsis latronibus doctior. Cornél. Kilian. Epigramm. de Nationib. accinit, n. 5.

Fur, latro, incestus, stuprator, turpis adulter. Homer. 19. Odiss. v. 247. Dormierunt & somnum acceperunt: q. d. largissimè dormie- runt. Ita Psalm. 3. 6. Dormivi & soporatus sum: de quo fassè Tom. 7. T. 2. Frequens in Scriptura eiusdem conceptus vox geminata pro scellu. Deuter. 28. 20. Famen & esu- riam: pro fævissima fame. Iai. 5. 6. Vepres & spina: cap. 29. 2. Triffis & marens: & alibi alia consona superlativum & epitalim sonant. Adi Prolog. Galeat. 5. 4. n. 5. Ne ergo in nostro argumento aliquid desideretur; acceptiones utriusque vocis & separata & complexæ expenduntur lectori. Omittimus vocem latronum apud Romanos pro calca- lis: etiam apud Nostros, latroneulorum ludus vocatur: Ageænez. Ovid. 2. de Art. à v. 29. Martial. 14. Epigr. 20.

Insidiosorum se ludis bella latronum, Geminus iste tibi miles & hostis erit. Videlicet hic Domit. Calderin. & Iul. Casarem. Buleng. de Laudis Votæ. cap. 60. Tom. VIII. Taut. Ecce 2 La-

Latro pro milite.

28 Latro etiam in Biblijs accipitur pro milite, vel armato. 2. Paralip. 22. 1. Maiores nati interfecerunt latrones Arabum, qui irruerant in castra: hoc est milites, ut constat ex cap. antec. v. 16. De Amalecitis qui incenderunt Siceleg, & captivos duxerunt civem, interrogat David, 1. Reg. 30. 8. Persequar latronesque hos? 4. Reg. 5. 2. De Syria egressi fuerant latrones, & captivam duxerant de terra Israel puellam. Ibid. idem cap. 13. 20. & 24. 2. Occurrit Antilogia, cap. 6. Postquam ductu filicii milites Syriae, aorasia subobcecata, pervenerunt in Samariam. quod Propheta inhibuit peccati, & insit lepidi pasci; dicitur: Ultra non veniant latrones Syriae in terram Israel. Factum est autem post haec, congregavit Benadad rex Syria universum exercitum suum, & ascendit & obsidebat Samariam. Si milites latrones, & venerunt milites; quomodo non ultra venerunt in terram Israel? Facile expeditur ab hocce nodo ex usu paginae sacrae, & frequentis Hebraismi: etenim To Non ultra & alia similia non intelligendum pro Numquam; sed pro longo tempore, vel discontinuatione expeditionum hostilium; quia non ita frequenter, sicut prius fiebat excursus Syrorum in terram Israel. Vel si irruerint, dissimili profusum exitu, quippe multati & male habiti, cum damno gravi per viam qua venerant in castra reverfi. Dixi, Tom. 5. 1. 6. n. 24.

Antilogia.

4. Reg. 6. 23. 24.

N n u'era pro ingenio 18. pore.

Ioseph.

Valer. Maxim.

Tacit.

Virgil.

Capitolia.

Plutarch.

Juvenal.

Plectitur qui furatur parces: felix qui regia.

Hieronym.

Virgil.

Seneca.

29 Alia rimor. Latrones ac latronculos scilicet dici milites, qui turmatim confinia in pradam vexabant. Nostrates: Parridas fueltas. De Praside Syria ait Ioseph. 20. Antiq. cap. 1. Ptolomeus latronum principem, vincitum ad se perductum, qui plurima damna intulerat, captus damnavit. Apud Romanos dicebantur Vagi, adventitij, ex quibus aliquando Velites, sicut modo Scythae. Valer. Max. lib. 2. cap. 10. n. 2. Ad Scipionem Africanum complures praedonum duces videndum eodem tempore forte confuixerant. Tacit. 2. Annal. cap. 66. Mutatione Principis (ait) immutare latronum globos, &c. & lib. 11. cap. 27. Germaniam trepidatum adventu Catorum, latrocinia agitantium. Virgil. 9. Aeneid. v. 613.

Convectare iuvat pradas, & vivere rapto. Praedones enim milites, qui duces seorsim habebant, nec sub signis Regum, aut Imperatorum mercabantur, nec ingrediebantur castra. Antoninus Caesar voluntarios, quos obsequentes latrones vocabat, praepotentes militiae armavit. Capitolin. in eo, & Alex. Neap. lib. 5. cap. 22. Errones etiam, qui conglobati simul, vel per turmas extra exercitus corpus hostiliter grassabantur infensi. Patet ex Hebraeo; igitur pro Latronculi, legit: Societates. Iudic. 11. 3. Congregati sunt ad eum (Iephthae) viri mopes & latrocinantes, & quasi Principem sequebantur. Plaut. in Pseudol. Act. 1. scen. 5. v. 11. Prade praedatoribus. Hinc apud Bractianos, qui pauca furantur, spuis debonestari solent: inquit Ravif. Textor. lib. 7. Offic. cap. 48. Ita ergo suspendere Alexander insit pyratam, qui prado maria infestabat, transientes divexans & spolians: cui interpede clasiarius dixit: Orbem rapis, & Res diceris; & ego pyrata, nihili exerens vel invidium latrocinia? Plutarch. in Alexandr. M. Cato, apud Gall. 11. cap. 18. Fures (inquit) privatorum furtorum, in nervo atque compediibus atatem agunt: fures publici in auro atque purpura. Ridet Iuvenal. Satyr. 14. v. 22.